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Doelstelling melkveehouder

Ik ben gezond dus
ik doe wat er van
mij verwacht wordt :
veel melk geven!




Welke gegevens zijn er?

1. Rantsoen
-ruwvoerontledingen
-rantsoenberekening
2. Melkgegevens tank
-MCC Vlaanderen
3. Melkgegevens groepsniveau
-MPR
-Eigen managementspakket
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1. Rantsoen

Ruwvoerontledingen
Ideale graskuil
Ideale maiskuil

Hoe sturen op kwaliteit?

Goed ruwvoer = beste basis!
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Ruwvoederkwaliteli

1. conservering

2. energie
3. eiwit

4. structuur

5. smaak & geur

T W N
PR "4'\\

FZ L

e
2
- 3 "8
‘« P < I\

;
S e
” L

s -
s .
e

R

AVEVE

Veevoeding



Ideale graskuil

Streefwaarden

> DS: 450 g/kg DS
> GLUCO: >200

> VEM: >900

> DVA: >75

> RE: 180-230

> PAS: >540

> Ruw As: <110

> Suiker: 60-120
> VC-0S: >76%
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Ideale graskuil

- VEM:
vnl bepaald door:
VC os en Ras
VC os bepaald door:
NDF (24%),
Rvet (24%),
RE (20%),
ADF (15%)
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Ideale graskuil

- Waar kan je sturen?
>DS en suiker
*Veldperiode
° Zonnig weer
>RE en VC-0S
* Goede bemesting
* Knopen tellen
>As-gehalte
* Afstelling machines
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Ideale Maiskuil

= Minder variabel dan graskuil

- Afhankelijk van zaai- en oogstdatum
= Rassenkeuze

= Streven naar 35% DS

>Melklijn ( 1
>Sapstroom in plant ' |
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Ideale maiskuil

- VEM is afhankelijk van:

Zetmeelgehalte
VC_restplant

= VC_zetmeel >>>VC restplant

> 90 % ca 65%
(Fr: DINAG)
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Bewaring

Belangrijke parameters

Ammoniak-fractie (%) 5,65 7,83
Zuurtegraad (pH) 4,70 5,01
g azijnzuur/kg droge stof 10 12
g melkzuur/kg droge stof 85 40
AVEVE
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Inkuilproces

= Aerobe fermentatie (eerste 3 dagen):
>Enterobacterién produceren azijnzuur
>Gevolg: pH daalt

- Anaerobe fermentatie (2 a 3 weken):
>Melkzuurbacterién produceren melkzuur
>Remmen productie van azijnzuur af

= Als anaerobe fermentatie te traag verloopt, produceren
Clostridiumbacterién o.a. boterzuur
>Wanneer:
* te weinig suiker
°te nat
°te veel N

>(Gevolg: ranzig en onsmakelijke kuil
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Streefwaarden
- I.f.v. DS-gehalte

« Azijnzuur: 10 - 20
= Melkzuur: 30 - 60
- Verhouding MZ/AZ = 3/1

- Gem. graskuil = 3,3/1
= Gem. maiskuil = 3,7/1
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Verhouding melkzuur / azijnzuur

Optimum voor bewaring: MZ/AZ = 3:1
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HMLA

LMLA
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M ratio MZ/AZ

W temperatuursstijging
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Rantsoenoptimalisatie

15MK 2@ silo 2015 217 9.3 336
15VDK Sde snede &8 32 14
b nnporspulp 9,80 232 237
Prougoid-M 392 1.41 360
14 AMINOMIX S 147 1,33 904
13 AMINOMIX E 0,98 0,87 BE9

1

Kg melk (VEM) 23.2
Kg madk (DVA) 24,7

VEM kg DS 568

GLUCD g/kg DS 409

RE g/kg DS 167

DVA g/ kg DS 92

PEB g 266

Zotmaal g/ kg DS 158

BZET g/kg DS a3

Suiker g / kg DS 32

VSN a7

SWA. kg DS 168

SARA 1

RC g/kg DS 198

NDF gikg DS 410

AOF kg DS 214 ~ AVEVE
ADL g/kg DS 26 \ y
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Welke gegevens zijn er?

1. Rantsoen
-ruwvoerontledingen
-rantsoenberekening
2. Melkgegevens tank
-MCC Vlaanderen
3. Melkgegevens groepsniveau
-MPR
-Eigen managementspakket
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2. Melkgegevens tank

MCC-Vlaanderen
globaal beeld van de hele veestapel

Vetgehalte
Eiwitgehalte
Ureumgetal

Celgetal
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MCC-Vilaanderen

Vet Eiwit Celgetal Kiemgetal  Coligetal Vriespunt Ureum*  Filtratie  Remstof
Datum (tijdstip) (a/n (a/l)  (x1000/ml) (x1000/ml)  (/ml) (-m°C) (ma/1) ) )

monster BM_007 BM_007 BM_002 BM_001 BM_008 BM_004 BM_012 BM_D05 BM_003
01 (20:17:03) 42,0 34,7 122 520 [230] -
04 (20:29:15) 41,2 34,8 17 519 [245] -
07 (20:46:09) 42,2 34,8 520 [254] -
10 (20:36:17) 42,3 35,0 174 521 [248] -
13 (20:32:16) 41,9 34,7 522 [240] -
16 (20:39:41) 41,5 34,8 524 [238] -
19 (20:34:07) 42,1 34,7 205 6 522 [235] - -
22 (20:49:45) 41,6 34,9 523 [222] -
25 (20:25:04) 41,5 35,2 520 [234] -
28 (20:25:19) 41,8 35,6 172 523 [240] -
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MCC-Vilaanderen

Ureum
> Graadmeter voor onbenut afbreekbaar eiwit
> Norm: tussen 175 en 300 mg/I
tussen 17,5 en 30 mg/dl

> Afwijkingen indicatie voor:

— Eiwit-aanbod

— Energie-aanbod

— Synchronisatie
> Moeilijker te managen: vb. in weideperiode
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Welke gegevens zijn er?

1. Rantsoen
-ruwvoerontledingen
-rantsoenberekening
2. Melkgegevens tank
-MCC Vlaanderen
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MPR

Geeft duidelijk weer of en waar er een probleem
IS

Welke zijn probleemgroepen/koeien

Overzicht van dieren met slepende melkziekte
Effect van rantsoenwijzigingen

= goede basis voor voedingsadvies
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MPR: hoe kijken wij?

Monitoring Koeien

Algemeen

305 dagen

FROEFBEDRIJF Foppel

Dagproductie

Monitoring Melkcontr.

Koegegevens

Dagproductie

e e

Groep

< B0 dagen
61-120 dagen
121 -200 dagen
201 - 305 dagen
» 305 dagen

Vaarzen
Tweedekalfs koeien
Oudere koeien
Bedrijf
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Aantal dagen kgmelk Vet?% Eiwit2%Lactose % KgV¥V+E Ureum Celgetal Aantal BSK Aantal TKT
15 34 36,2 403 3.21 476 2B 187 B3 15 501 B 330
19 90 38,7 3,685 3,27 4,75 2.8 221 109 19 49,3 16 362
18 159 330 4,20 347 4,60 2.5 203 418 18 471 17 376
32 252 26,9 410 3,67 463 2,2 185 378 32 49,8 30 401
10 36k 23,6 4449 4,80 4,64 2.0 166 221 4 457
k) 157 27,6 4,24 3,46 4,75 2,1 191 266 28 46,4 23 382
30 169 34,9 4,05 3,46 4,66 2B 208 104 29 51,5 27 377
33 20v? 34,3 3,97 3,42 4,64 2.5 1494 461 27 44,6 28 405
94 178 32,3 4,08 3,44 4,68 2.4 200 252 64 44,2 78 368



MPR: hoe kijken wij?

@ = B W B W

Monitoring Koeien

305 dagen

Dagproductie

Monitoring Medkcontr.

PHOEFBEDFH.IF Poppel Owerzicht monitoringgegevens
| Dier- Verw. Verw. Verw. Ketose
nummer Naam Lact. Dagen M-kg M-kg V=% V-% E-% E-% Ureum Celgetal Attentie

Slepende melkziekte

847 847 P MIEKE 1 B 21.7 26.8 560 389 3.65 2,86 180 269 ]

792 792 HETTIE 2 54 46,1 388 392 338 294 307 210 15

811 811 P SANDRA 1 B1 432 28.0 378 398 2.7 294 180 74
Pensverzuring

bB1 661 P ANTJE 4 98 399 359 3.03 337 3.27 32 210 50

777 17 PDIDI 2 182 259 28.3 322 3,60 3.55 381 150 54

711 711 DIDI 3 222 298.7 326 283 2,80 3.40 3.28 180 903
Afwijkende productie

847 847 P MIEKE 1 B 21.7 26,8 560 389 365 286 180 269 L

836 836 1 62 259 3 3.89 388 3.37 iz 200 27

696 696 3 238 208 26,4 5.21 428 362 357 210 548

629 629 4 253 215 264 49 443 457 41 220 181

807 807 PHETTIE 1 272 18.0 232 506 375 3N 3.54 180 9547

735 735 BRUNA, 2 282 25.2 30.4 465 3.90 3.59 3.85 340 70

676 676 P BRUNA 3 334 229 294 426 377 3.70 3.60 140 121
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MPR: hoe kijken wij?

Melkproductie

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
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MPR: hoe kijken wij?
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:.
o

Eiwit - ureum relatie

5]
45 ]
4]
82
4_
3,81

Eiwittekort {OEB) in pens
En=rgie gosd of te vesl

Ensrgis -::u'.'arﬂl'-::ut

Eiwit {OEB) owerschot
Ensrgie gosd of teves|

3 5-
3,4

32

Erwittekort o

3
2,8

261
2.4

2.2

Erwit (OEB) tekort in pens
En=rgist=kort

o
Emwitoverschot
o

Energie- en eiwittekort

Eiwit woldosnds in pens
Ensrgistekort

2

0 20 40 &0 80 100 120 140 1

rer i i LA DAL L
60 180 200 220 240 250 280 300 3

Ureum (mghdl)

20 340 360 380 400 420 440 450 480 500

" AVEVE

\AVEVE

Veevoeding



Wat doen wij met MPR?

> Wat gebruiken we:
— Leeftijd
— Lactatiestadium
— Melkproductie
— Vet- en eiwitgehalte

— Rantsoenberekening
— Individueel krachtvoeradvies
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Krachtvoeradvies op maat

15MK 2015 mais silo 3
15VDK GK 2015-09

gerstestro

bietenperspulp

Protistar-M

4 AMINOLAC S

1:KV 1:
2:KV 2:

Dier-
niummear

520
523
542
570
576
577
591
592
600
609
613
617
621
622
629
646
661
663
665
666
667
669
670
672
673
676
A70

- 80 Dagen

58 EXCELLIUM START
9 GLUCOGRAS

501 HETTIE
520

523 TRUUSJE
542 MIEKE
570 P LOTJE
576 JOKE
577 BRUNA
591 SEPKA
592 P LOTJE
600 MIEKE
609

613 P ANTJE
617

621 KAATJE
622 SANDRA
629

646 SANDRA
661 P ANTJE
663 P DIDI
665 HETTIE
666 P MASSIA
667 LOTJE
669

670 BRUNA
672 DIDI

673 P SEPKA
676 P BRUNA
A791 0OTIE

1KV 1:
2:KV 2:

5.0
0.0
5.0
5.0
5.0
0.0
0.0
0.0
0.0
5.0
5.0
0.0
5.0
0.0
0.0
0.0
5.0
0.0

0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
00

23,7 Kg
47 Kg
0,5 Kg
8,6 Kg
3,8 Kg
2,3 Kg

80 - 180 Dagen
58 EXCELLIUM START
9 GLUCOGRAS

28
0.0
20
28
28
0.0
6.1
0.0
36
2.0
28
3.0
28

74
3.7
20
0.0
28
1.8
6.3
0.0
13
3.0
0.0
0.0
20

55
412

321

Melk
Prad

522
313
412
523
280
16.7
444
30.0
388

84
508
335
484
424
412
36.8
317
21,0
39.2
327
4438
282
349
318
210
275
29 7

Vet
O%h

3,66
489
3.87
468
6.05
440
403
3.28
3.99
6,52
3.95
403
3,66
3.61
476
375
465
419
446
423
349
455
385
4,01
477
417
2 AR5

1:KV 1:
2:KV 2:

=V
%%

299
4.00
3.28
3.14
3.81
3,54
3.35
3.29
351
417
3.04
3.50
279
3.27
384
3.77
354
3.82
4,05
3.89
329
3.94
341
314
376
3.20
210

180 - ... Dagen

58 EXCELLIUM START

9 GLUCOGRAS

VEM GLUCO
%%
91 458
88 439
102 461
89 459
100 460
139 439
100 428
101 439
100 431
140 462
93 459
110 433
98 458
100 429
101 426
104 431
107 462
131 439
100 460
103 435
100 427
101 439
100 436
116 433
115 439
111 439
100 4392

120
146

99
103
102
104
129
129
129
105
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Wat doen wij met MPR?

Stalrantsoen/PMR (kg) Berekend rantsoen Stalrantsoen/PMR (kg) Actueel rantsoen

Gemiddeld Veestapel MC - Datum 1370472016 Gemiddeld Veestapel

Naam kg DS kg DS kg prod Aantal dieren 96 Naam kg DS kg DS kg prod Aantal dieren 95 =
15MK 2015 mais silo 3 94 906 2280 Lactatiedagen 162 15MK 2015 mais silo 3 9.6 9ne| 22943 Lactatiedagen 162
15VDK GK 2015-09 40 388 456 Kg melk/dag 3057 15VOK GK 2015-09 40 34| 451 -2 Kg melk/dag 3056 =
gerstestro 0.4 38 46 Vet% 434 gerstestro 0.4 38[ 5= Vet% 2 =
hietenperspulp 2.0 195 821 Eiwit¥ 354 hietenperspulp 29 273| 1151 3 Eiwits 352 =
Protistar-M 1.3 128 365 FPCM 327 Profistar-i 1.3 123 350 -2 FPCM nn
4 AMINOLAC S 20___192___ 216 4 AMINOLAC S 18_ 169 190= voerests [ =
Totaal Basisrantsoen 19.2 1846 4183 Totaal Basisrantsoen 20,0 1897 4482
9 GLUCOGRAS 2.1 205 229 9 GLUCOGRAS 1.3 121 1353
58 EXCELLIUM START 1.1 109 124 58 EXCELLIUM START 1.8 172| 1953
Totaal Rantsoen 225 2161 4537 Totaal Rantsoen 231 2190 4812
Efficiéntie en rantsoeneigenschappen Efficiéntie en rantsoeneigenschappen
Aandeel ruwvoer 62 % Voerefficiéntie 1.42 Melk jkg DS Aandeel ruwwvoer 61 % Voerefficiéntie 1.47 Melk jkg DS
Aandeel bijproducten 15% Woerefficiéntie mm 1.49 MM fkg DS Aandeel bijproducten 18% Woerefficiéntie mm 1.52 MM fkg DS
Aandeel droogvoer 23% MN-eff. 29% Aandeel droogvoer 21% MN-eff. 3%
VEM 993/kg DS P-efl 34% VEM 994/kg DS P-efl 38 %
Oy, 100g/kg DS KV + KVA 100 kg mm 29.1 kg DA, 98 g/kgDS KV + KvA /100 kg mm 30.6 kg
Resultaten Resultaten
Melkopbrengstenfkoe/dag 8,46 EUR Melkprijs /100 kg melk 26.57 EUR Melkopbrengsten/koefdag 8.43EUR Melkprijs /100 kg melk 26,21 EUR
Kosten dagrantsoen 3.97EUR Ruwwvoer 1100 kg melk 4.54EUR Kosten dagrantsoen 3.B3EUR Ruwvoer 1100 kg melk 4,31 EUR
Voersaldo/dier/dag 4 49EUR KW + KWVAN 00 kg melk 7.94EUR Voersaldo/dier/dag 461 EUR KW + KVAN 00 kg melk 71.58 EUR

YVoersaldo/100/kg melk 14,09 EUR Voersaldof100/kgmelk 14,32 EUR
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Eigen managementpakket

= Niet iedereen doet MPR

> Gegevens uitlezen uit het managementpakket/melkrobot
* Lactatienummer
* Lactatiedagen
* Productie
* Eventueel gegevens over vruchtbaarheid
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Eigen managementpakket

Robot dagproductie
Groep Aantal Dgn Kgmelk Vet % Emwit %Lact %KgV+E BSKCelgetal Melkingen Melk Weige- KV/100 Rest-
] nngen kg melk voer
< 60 dagen 17 3% B3 346 383 24 4539 3 21 14 20 1hs 02
61-120dagen 20 & 383 3/ 32 27 463 332 120 25 153 02
121-200 dagen 18 164 b1 406 326 27 505 3325 n2 57 136 01
201-305dagen 22 246 13 413 326 23 497 235 2] 108 52 123 01
> 305 dagen 13 388 45 44 340 19 25 29 8.7 51 78 01
Vaarzen 164 308 38 319 22 495 3 25 100 53 152 01
Oudere koeien 5 181 B5 3% 38 26 470 3029 138 34 ng 02
Bednjf 0 14 37 0393 3% 24 40 30 28 1.1 41 132 02
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Gem. melkproductie

Eigen managementpakket

1.2 Melkproductie: vergelijk dagen lactatie - Gem. melk producie
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Gem. aantal melkingen

Eigen managementpakket

1.1 Melkproductie: vergelijk dagen lactatie - Gem. aantal melkingen
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Gem melkmelking

Eigen managementpakket

7.1 Zuurtegraad: vergelijk dagen lactatie - gem.melk per melkbeurt
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